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Abstract 
Rules based on one division in the science of principles are divided into situational and obligatory 

rules.There is one difference between the fundamentalists in the nature of the obligatory rulings, but 

there is a difference of opinion in the nature of the rulings. Two comments have been obtained 

between principles. Some fundamentalists, such as Sheikh Ansari, consider the status quo to be 

detached from the mandatory mandate. Others, such as Fazel Toni, consider the nature of the status 

quo to be independent. In this research that in terms of practice data collection is a library, we will 

prove that the separation of status sentences from mandatory sentences in the Iranian legal system 

has many benefits.  
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 چکیده
شوند. در ماهیت احکام تکلیفی احکام مبتنی بر یکی از تقسیمات مطرح در علم اصول به احکام وضعی و تکلیفی تقسیم می

بین اصولیین اختلافی نیست اما در ماهیت احکام وضعی اختلاف نظر وجود دارد. دو نظر بین اصولیین به دست آمده است. 

دانند، برخی دیگر مانند فاضل تونی ماهیت حکم منتزع از حکم تکلیفی میبرخی اصولیین مانند شیخ انصاری حکم وضعی را 

ها کتابخانه ای است تعریف جدیدی از دانند. در این تحقیق که از نظر شیوه گردآوری دادهوضعی را دارای اعتبار مستقل می

 خواهیم نمود. احکام وضعی و تکلیفی ارائه نموده و معیارهای تفکیک این دو دسته ازاحکام را ارائه 
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 مقدمه-1

شوند. رسوخ تقسیم احکام به احکام وضعی و تکلیفی در بین اصولیین تکلیفی تقسیم میها به احکام وضعی و احکام بر اساس نوع جعل آن

پردازد تشخیص باعث گردیده این بحث به بحث نظری و تئوری صرف تبدیل گردد حال آن که در علم اصول که به استنباط احکام شرعی می

اقع ثمره تفکیک بین احکام وضعی و تکلیفی در ترتب عقاب، تعلق مستقیم احکام وضعی و تکلیفی از اهمیت فوق العاده ای برخوردار است. در و

به فعل، تقید به شرایط عامه تکلیف در احکام تکلیفی و نبود این موارد در احکام وضعی است. غالب اصولیین در تعریف احکام وضعی، تعریف 

: 14لنکرانی، سیری کامل در اصول فقه د که حکم تکلیفی نباشد)دانندهند بلکه حکم وضعی را عبارت از هر آن حکمی میمستقلی ارائه نمی

قانون مدنی ایران نیز شاهدیم. در این تحقیق بنا داریم ضمن نقد دیدگاه مبتنی بر مقابله احکام وضعی  950(؛ مشابه این امر را در ماده 330

 تعریف غالب تعریفی جامع و مانع نبوده بلکه به گمراهی بیشتر در و تکلیفی با بازخوانی مجدد تعریفی جدید از این احکام ارائه دهیم. در واقع

استنباط احکام نیز خواهد انجامید. مضاف بر آن که اگر شناخت احکام تکلیفی منوط به شناخت احکام وضعی باشد به نوعی دور نیز خواهد 

ف حق و در فصل سوم نظام حقوقی ایران را از این منظر انجامید. در فصل اول این تحقیق به تعریف حکم و اقسام آن، در فصل دوم به تعری

 بررسی خواهیم نمود. 

 کلیات و تعاریف-1

 مفهوم حکم 1-1

 ( 163: 1398، یداور(( است )نجف ایمحکمه  ی))را زی))فرمان(( و ن یحکم به معنا

هستند( خواه دستور الزامی باشد چون امر ونهی خواه نباشد دستور مقنن اسلام راجع به افعال مکلفان )یعنی کسانی که عاقل و بالغ و رشید 

 (243-242: 1395چون استصحاب و کراهت و اباحه )جعفری لنگرودی، 

 (22: 1396حکم در لغت به معنی دستور و امر آمر است )محقق داماد، 

  حکم شرعی 2-1

شود گردند. به قوانین شرعی از آن رو حکم گفته میها به معنای منع باز میکلمه حکم در زبان عربی کاربردهای مختلفی دارد که همگی آن

شود. مشهور قدمای اصولی شیعه مانند فخرالمحققین، محقق کرکی، محمد که تشریع مانع از تمایل مکلف به چیزی دیگر غیر از خود می

اند: خطاب شرعی که به اقتضا یا تخییر به وی قزوینی و برخی از اهل سنت مثل غزالی حکم شرعی را چنین تعریف کردهحسن نجفی، موس

ن فعل مکلف تعلق گرفته است. در این تعریف مراد از تخییر همان اباحه است و مراد از اقتضا هم دیگر احکام تکلیفی است. فقهای شیعه بر ای

های شرعی کاشف و روشن کننده حکم شرعی هستند و حکم شرعی مفاد اند؛ اشکال اول این است که خطابمودهتعریف اشکالاتی را وارد ن

شود. اشکال سوم آن آن خطابات است نه نفس آن خطابات. اشکال دوم این است که تعبیر به خطاب شرعی شامل حکم در مرحله انشا نمی
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گیرد بلکه گاهی ناظر به ذات اوست مانند زوجیت و گاهی ناظر به اشیای دیگری است است که حکم شرعی همیشه به افعال انسان تعلق نمی

 شود. برخی دیگر از اصولیین به دلیل که با انسان در ارتباط اند مانند ملکیت؛ یعنی حکم شرعی گاهی وضعی است و این تعریف شامل آن نمی

 

اند؛ به طور مثال شهید اول، محمد علی مجاهد طباطبایی و شیخ حسین اصفهانی ها تعریف دیگری از حکم شرعی ارائه دادهوجود این اشکال

اند احکام وضعی را نیز وارد تعریف مذکور نمایند. نگارنده بر آن است که عدم شمول تعریف حائری با اضافه کردن قید» یا به وضع « خواسته

اند که احکام وضعی همان احکامی هستند که جزو احکام ن در نطر داشتهقدمای اصولی شیعه بر احکام وضعی به دلیل آن است که این اصولیی

تکلیفی نباشند. در این تحقیق ثابت خواهیم کرد که چنین مدلی در تعریف دو مفهوم جداگانه صحیح نبوده بلکه خود موجبات سردرگمی نیز 

شود؛ در اند که در مقابل آن مال قرار داده میچیزی دانستهخواهد شد. شاهد مدعای ما آن است که در تعریف مال برخی از فقها مال را آن 

تعریف احکام تکلیفی و وضعی نیز چنین دیدگاه حاوی دور وجود دارد. تعریف دیگر » تشریع و قوانین صادر شده از طرف کسی که شانیت 

 د و تعریف صحیحی است. ( این تعریف سه اشکال وارد بر تعریف مشهور را ندار99: 1375قانون گذاری دارد « )خمینی

 احکام تکلیفی و وضعی -2

 حکم تکلیفی- 1-2

ها و قوانین صادره از سوی پروردگار را درخصوص افعال و کردار بندگان، اعم از امر، نهی، اجازه، و رخصت، احکام تکلیفی دستورات، فرمان

اباحه. این دسته از احکام مستقیما و بی واسطه به افعال بندگان مرتبط نامند که بر پنج نوع هستند: وجوب، حرمت، استحباب، کراهت و می

گردند و یا بر فعل و ترک فعل آنان، مدح یا مذمت ها مکلفان یعنی واجدین شرایط تکلیف مامور، ممنوع و یا مجاز میاند و به موجب آن

 (9: 1396شود. )محقق داماد، مترتب می

های مکلف ذکر شود که بالغ و عاقل باشد، اگرچه قدرت بر انجام و ترک عمل را معمولا جزو ویژگیمیمکلف در فقه و اصول به کسی گفته 

 های مکلف دانست. بایست قدرت بر انجام و ترک عمل را نیز جزو ویژگیکنند اما در معنای دقیق مینمی

نچه شرایط تکلیف از قبیل علم و عمد وجود نداشته باشد، گردند و چناها شامل مکلفان میاحکام تکلیفی همواره به دلیل مقتضای طبع آن

 ساقط خواهند بود؛ بنابراین شمول احکام تکلیفی بر مکلف منوط به شرایط ذیل است 

 بلوغ  – 1

 عقل  – 2

 علم  – 3

 قدرت بر انجام یا ترک آن )اختیار(  – 4

 های شدیدی وجود دارد. در تعداد احکام تکلیفی بین اصولیین اتفاق نظر وجود دارد اما در تعیین مصادیق موضوعات گوناگون اختلاف نظر
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 اقسام احکام تکلیفی -1-1-2

زمانی که شارع یا قانون گذار انجام عملی را از مکلف بخواهند به صورتی که به هیچ وجه به ترک آن راضی نباشند و در صورت  وجوب: – 1

ترک ضمانت اجرا )مجازات، مسئولیت و ...( لحاظ شده باشد حکم وجوب نام دارد؛ مانند وجوب پرداخت خمس، وجوب وفای به عهد، وجوب 

 پرداخت دیه. 

مانی که شارع یا قانون گذار ترک انجام عملی را از مکلف بخواهند به صورتی که به هیچ وجه به انجام آن راضی نباشند و در ز حرمت: – 2

صورت انجام ضمانت اجرا )مجازات، مسئولیت و ...( لحاظ شده باشد حکم حرمت نام دارد؛ مانند حرمت قذف، حرمت ربودن مال غیر )سرقت(، 

 حرمت محاربه. 

زمانی که شارع یا قانون گذار انجام عملی را از مکلف بخواهد اما عدم انجام آن نیز مجاز باشد حکم استحباب نام دارد؛ مانند  حباب:است – 3

 استحباب انعقاد عقد اجاره، استحباب تاسیس شرکت تجاری. 

وجود این، انجام آن هم مجاز باشد حکم کراهت  زمانی که شارع یا قانون گذار ترک انجام عملی را از مکلف خواسته باشد و با کراهت: – 4

 نام دارد؛ مانند کراهت طلاق 

زمانی که شارع یا قانون گذار انجام عمل یا ترک آن را یکسان در نظر داشته باشد و اختیار آن به مکلف واگذار شده باشد حکم  اباحه: – 5

 د. اباحه نام دارد؛ مانند اباحه خوابیدن، اباحه تصرف در اموال خو

» وجه اشتراک سه حکم استحباب، کراهت و اباحه در این است که در هر سه مورد هیچ گونه الزامی وجود ندارد و انجام عمل و ترک آن مجاز 

اند. تفاوت این احکام در آن است که در حکم استحباب، انجام عمل بر ترک آن است. از این رو، به این سه حکم اباحه به معنای اعم نیز گفته

 برتری دارد؛ در کراهت، ترک عمل بهتر از انجام آن است و در اباحه، انجام عمل و ترک آن هیچ یک بر دیگری رجحان ندارد « )قافی، شریعتی

 (32-31: 1396فرانی 

م دیگر یعنی دکتر ابوالحسن محمدی معتقدند که در حقوق موضوعه هر عملی یا لازم است )واجب( یا ممنوع )حرام( یا جائز )مباح( و دو قس

( زیرا فاقد ضمانت اجرای حقوقی اند اما در قانون گذاری جدید به 48: 1397استحباب و کراهت در حقوق موضوعه وجود ندارد. )محمدی، 

خوریم که معادل مستحب شرعی است. نگارنده بر آن است که در نظام حقوقی ایران نیز موارد حکم تکلیفی استحباب و حکم مواردی بر می

 فی کراهت وجود دارد که در فصل سوم بدان خواهیم پرداخت. تکلی

گیرد و بیان کننده خواست آمر در کنند. یعنی مستقیما به فعل شخص تعلق میمعمولا برای بیان حکم تکلیفی از صیغه امر استفاده می

قانون مدنی: »طفل باید مطیع ابوین خود بوده و  1177( به طور مثال در ماده 123: 1396خصوص انجام فعل است )قافی، شریعتی فرانی، 

 ها احترام کند« قانون گذار با فعل امر اطفال را مکلف به اطاعت از ابوین خود نموده است. اید به آندر هر سنی باشد ب
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 حکم وضعی- 2-1-2

گردند، ها الزام، منع و یا رخصت نیست و به طور مستقیم از سوی شارع نسبت به افعال مکلفین انشا نمیآن دسته احکام شرعی که مقتضای آن

ها الزام و شوند؛ از قبیل مالکیت، زوجیت، اهلیت، سببیت، شرطیت، صحت، بطلان. هیچ یک از این احکام مدلول آنه میاحکام وضعی نامید

باشد. احکام وضعی مربوط به یک وضعیت است علم و عمد در احکام وضعی نقش و یا منع نیست و مستقیما مربوط به افعال بندگان نمی

 ( 9 :1396دخالتی ندارد. )محقق داماد، 

باشد مانند سبب، مانع، شرط، علت. تاثیر مزبور در عالم حقوق امر اعتباری است و قانون حکم وضعی عبارت از تاثیر شیئی در شیئی دیگر می

اسقاط دهد که از تاثیر آن جلوگیری بنمایند و بدین جهت قابل گذار آن را از نظر نظم روابط اجتماعی اعتبار نموده است و به افراد اجازه نمی

 (51: 1397، باشد )امامیو انتقال نمی

نگارنده بر آن است که دخالت یا عدم دخالت علم و عمد شخص مکلف در مرحله ابتدایی تشخیص این دو دسته از احکام ما را به جایی 

ا عدم دخالت علم یا عمد رساند و این دخالت در صورتی است که ما احکام را تفکیک نموده باشیم؛ از سوی دیگر خود بحث دخالت ینمی

 متوقف بر شناخت تکلیفی یا وضعی بودن احکام است!

 نظریات اصولیان در باب احکام وضعی و تکلیفی  -3

 نظریه اعتباری بودن احکام وضعی- 1-3

وضعی هستند و سپس گیرد لذا مجعول شارع بالذات احکام این نظریه مبتنی بر آن است که جعل شارع مستقیما به احکام وضعی تعلق می

نماید و سپس احکام تکلیفی اهلیت بر عهده دو طرف جعل شوند؛ به طور مثال شارع ابتدا حکم اهلیت را وضع میاحکام تکلیفی جعل می

( مانند وجوب اهلیت طرفین یا وجوب سفیه صغیر مجنون نبودن طرفین. در مالکیت شارع ابتدا حکم 203ـ  200تونی، الوافیهشوند: )می

قانون  31توان بیرون کرد مگر به حکم قانون. )ماده نماید که هیچ مالی را از تصرف صاحب آن نمینماید و سپس حکم میالکیت را وضع میم

 قانون مدنی ایران(  38مدنی ایران( یا مالکیت مستلزم فضای محاذی آن است تا هر کجا بالا رود و هم چنین است نسبت به زیر زمین )ماده 

 ظریه انتزاعی بودن احکام وضعی: ن 1-1-3

شوند؛ به طور مثال شارع ابتدا به وجوب تمکین از سوی زن و حکم به وجوب پرداخت مهریه و نفقه احکام وضعی از احکام تکلیفی منتزع می

؛ محقق خوانساری، 40: 1شهید اول، ذکری  :با تلخیص و تقریر) شودها انتزاع مینماید سپس حکم وضعی زوجیت از آناز سوی مرد می

( در 126ـ  130: 3؛ شیخ انصاری، فرائد االصول 350؛ سید صدرالدین، شرح الوافیه6؛ شریف العلماء، ضوابط االصول 76مشارق الشموس 

نماید. در نماید سپس حکم وضعی مالکیت را وضع میمالکیت، شارع ابتدا حکم عدم امکان گرفتن مال از تصرف صاحب آن را تشریع می
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قانون مدنی ایران( سپس حکم  1183لایت ابتدا شارع ولی را نماینده قانونی مولی علیه در کلیه امور مربوط به اموال و حقوق مالی )ماده و

 گردد. وضعی ولایت از آن منتزع می

 

 

ی است؛ طبق نظریه اعتباری نظریه منتخب نویسنده: هر دو نظریه اعتباری بودن احکام وضعی و انتزاعی بودن احکام وضعی دارای اشکالات

شوند در حالی که طبق نظریه انتزاعی بودن احکام وضعی ابتدا شارع بودن احکام وضعی ابتدا احکام وضعی سپس احکام تکلیفی جعل می

 نماید. احکام تکلیفی را وضع نموده سپس احکام وضعی را وضع می

ه هیچ یک از این دو نظریه )اعتباری و انتزاعی بودن احکام وضعی( راه به صحت مطالعه و تدقیق در مواد قانون مدنی ایران گواه آن دارد ک

اند و تقدم و تاخری در بین این دو وجود ندارد؛ به طور مثال قانون گذار در ماده ندارند و احکام وضعی و تکلیفی در کنار یکدیگر وضع شده

حت واقع شد روابط زوجیت بین طرفین موجود و تکالیف زوجین در مقابل قانون مدنی ایران آورده است که همین که نکاح به طور ص 1102

گردد. بنابراین احکام وضعی و شود، لذا به محض انعقاد صحیح نکاح، حقوق و تکالیف زوجین در عرض زوجیت برقرار میهمدیگر برقرار می

 جود ندارد. اند و تقدم و تاخری بین این دو واحکام تکلیفی همزمان از سوی شارع وضع شده

به احکام از قرآن،  یابیدست یکه برا یاصول ی. روشهابردنداز منابع خود به کار می ینیاحکام د افتنی یبرا هانیبود که فق یاصول فقه ابزار

و  دیرس یروزیپس از آنکه انقلاب مشروطه به پ یحاکم بود اما حت رانیا ۀفقه بر جامع ۀسلط لیدراز به دل انیسال رفتندو ... به کار می ثیحد

که به سبب قدمتش بر اذهان  ای خود را از دست نداد؛ چرا که اصول فقه، فارغ از سلطه گاهیدوران حکومت قانون، آغاز شد، اصول فقه جا

 فیسنت استوار است و طبق تعراست. اصول فقه بر  یمختلف قابل بررس هایفقه بر حقوق ما از جنبه لاصو ۀدانان ما داشت؛ سلط حقوق

محور تمام . باشدمی یرعروشمند منابع ش یبررس قیاز طر عتیبه حکم شر یابیکه هدف آنها دست شودمی لیتشک یمرسوم آن، از اصول

 ۀشیسنت در اند تیخصوص نی. نخستکندیاست که روش مربوط به خود را اقتضا م یاتیخصوص یدارازیفقها، سنت است؛ سنت ن قاتیتحق

 ۀدر حوز تواندیبلکه م دیگوموجود سخن نمی یاجتماع تیمعنا سنت لزوماً از واقع نیاست. در ا دآورندهیآن است که سنت خود پد یاسلام

 یمیمفاه نیکند و همچن یشر معرفشود، ی، مزیچ چیه یتلق کیدر جامعه، ن هرا ک یمیمفاه تواندیبزند. سنت م نشیدست به آفر یاجتماع

 رامونیسنت است که به قضاوت پ نیچرا که ا ردیسنت قرار بگ یابیارز اریمع تواندینم جهیمبدل سازد. در نت کیبه ن پنداردرا که جامعه شر می

 . داده شود و نه بالعکس قیبا آن تطب یاجتماع تیو واقع دکشف شو دیسنت باشه، یاند نی. پس در اپردازدمی یاجتماع اتیواقع

کند چرا که در صورت پذیرش از خود را انکار و سرکوب می ریکه دارد هر آنچه غ ی. سنت بنا بر ذاتشودیاز خودش م ریدوم آنکه سنت مانع غ

 یبرا ییتنها راهکارهامحور، احکام  سنت ۀشی. در اندکندکه آن هم با ذات سنت در تضاد، می شودیم یبه نظام باز اجتماع لیتبدغیر خود 

الاجرا و تجاوز به آن، که نظام  پا گذاشتن حدود لازم ریاز سنت، ز ریپس عمل به غ باشندمی یبلکه حدود ستندین یاجتماع یزندگ تیریمد

 یبه معن یآورنوشه، یاند نیچرا که در ا ردیپذرا نمی ینوآور ایگونه ابداع  چیسنت ه نکهیا تیاست. در نها دهندمی لیرا تشک یاجتماع

 تیحاکمشه، یاند نیدر ابتدا همبان، ی زفرانسو یدر حقوق کشورهامشابه این امر در  شوداست که جز با نقض احکام سنت، محقق نمی یبدعت

 زندیقانون بپره رامونیکردن پ از قضاوت دی: قضات باکنداقتدار قانون را در دو اصل خلاصه می، یکیداشت چنانکه فرانسوا لوران، حقوقدان بلژ

از قانون،  دیبا زیعمل کنند؛ شهروندان ن کندخلاف آنچه قانون حکم میر، یتفس ۀلیبه وس وانندتو آن را هر قدر ناعادلانه باشد اجرا کنند و نمی

منظر تحول  نیا و حقوق آن کشورها از ستین رفتهیصورت پذ نیبد گریتفکر اما امروزه د نیکنند. ا تیهم که ظالمانه باشد، تبع هر قدر
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دوم  راستیو شگفتاریبه پ یالملل نگاهحقوق بین ۀعقل در منظوم ریس شگفتاریپ کیبر  یگذر)جوادی، مهدی،  را از سر گذرانده است یاساس

 ( یفلسف الله تیدکتر هدا ۀکتاب نوشت

 

 

وارد با جمیع این اوصاف در نظام حقوقی ایران ما به وفور شاهد استفاده قانون گذار از احکام تکلیفی و وضعی هستیم لذا در ادامه به بررسی م

 کاربرد این احکام در قوانین مدنی، تجارت، آیین دادرسی کیفری قانون آیین دادرسی مدنی خواهیم پرداخت. 

 

 ران از نظر احکام وضعی و تکلیفیبررسی نظام حقوقی ای -4

 قانون مدنی -1-4

 وکالت 

وکالت باید در امری داده شود که خود موکل بتواند آن را بجا آورد وکیل هم باید کسی باشد که برای انجام آن امر قانون مدنی )662ماده 

 (اهلیت داشته باشد

 وکالت حکم وضعی: اهلیت وکیل در انجام امر مورد 

 حکم وضعی: اهلیت موکل در اعطای وکالت به وکیل 

وکیل باید در تصرفات و اقدامات خود مصلحت موکل را مراعات نماید و از آنچه که موکل بالصراحه به او اختیار داده یا قانون مدنی )667ماده 

 ( قرائن و عرف و عادت داخل اختیار او است تجاوز نکند بر حسب

 حفط مصلحت موکل  حکم تکلیفی وجوب:

 ( وکیل باید حساب مدت وکالت خود را به موکل بدهد و آنچه را که به جای او دریافت کرده است به او رد کندقانون مدنی ) 668ماده 

 حکم تکلیفی وجوب: ارائه حساب مدت وکالت وکیل به موکل 

 حکم تکلیفی وجوب: رد آن چه به جای موکل دریافت نموده است 

 (اگر در وکالت مجانی یا با اجرت بودن آن تصریح نشده باشد محمول بر این است که با اجرت باشدنون مدنی )قا 677ماده 

 حکم تکلیفی وجوب: پرداخت اجرت وکیل  

موکل میتواند هر وقت بخواهد وکیل را عزل کند مگر اینکه وکالت وکیل با عدم عزل در ضمن عقد لازمی شرط شده قانون مدنی ) 679ماده 

 ( اشدب
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 حکم تکلیفی: اباحه عزل وکیل 

 

 

 

 ضمان عقدی -2-4

 ( ضامن شدن از محجور و میت صحیح استقانون مدنی ) 687ماده 

 حکم تکلیفی اباحه: ضمانت از محجور و میت 

 (ممکن است از ضامن ضمانت کردقانون مدنی ) 688ماده 

 حکم تکلیفی اباحه: ضمانت از ضامن  

 ( ضامن باید برای معامله اهلیت داشته باشدقانون مدنی ) 686ماده 

 حکم وضعی: اهلیت ضامن  

 قانون مدنی )ضمانت از دینی که هنوز سبب آن ایجاد نشده است(  691ماده 

 حکم تکلیفی حرمت:  

ادیه آن اجلی معین کند و همچنین میتواند در دین موجل تعهد پرداخت فوری ر دین حال ممکن است ضامن برای تقانون مدنی)د 692ماده 

 (آن را بنماید

 حکم تکلیفی اباحه: ضمانت موجل از دین حال  

 حکم تکلیفی اباحه: ضمانت حال از دین موجل 

 ( نی نباشدله میتواند در عقد ضمان از ضامن مطالبه رهن کند اگر چه دین اصلی رهمضمونقانون مدنی ) 693ماده 

 حکم تکلیفی اباحه: مطالبه رهن در عقد ضمان 

 ( هر دینی را ممکن است ضمانت نمود اگر چه شرط فسخی در آن موجود باشدقانون مدنی ) 696ماده 

 حکم تکلیفی اباحه: ضمانت از دین با حق فسخ 

نقضاء مدت مطالبه طلب خود را از ضامن کند اگر چه دین له نمیتواند قبل از اهر گاه ضمان مدت داشته باشد مضمونقانون مدنی ) 702ماده 

 ( حال باشد
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 .حکم تکلیفی حرمت: مطالبه طلب از ضامن پیش از مدت ضمان 

 قانون تجارت -3-4

توانند به مدیریت عامل شرکت انتخاب شوند و هم چنین هیچ کس نمی 111اشخاص مذکور در ماده لایحه اصلاحی قانون تجارت )126ماده 

عامل بیش از یک شرکت را داشته باشد. تصمیمات و اقدامات مدیر عاملی که برخلاف مفاد این ماده انتخاب تواند در عین حال مدیریتنمی

 ( های سمت مدیریت عامل شامل حال او خواهد شداشخاص ثالث معتبر و مسئولیتشده است در مقابل صاحبان سهام و

 رکت همزمان حکم تکلیفی حرمت: مدیر عامل دو ش 

 ( الیه را مستحضر نمایدالتجاره مرسلمتصدی حمل و نقل باید به محض وصول مالقانون تجارت ) 389ماده 

 حکم تکلیفی وجوب: مستحضر نمودن مرسل الیه  

انتقال تمامی قسمتی از تواند بدون رضایت سایر شرکاء شخص ثالثی را با هیچ شریک با مسئولیت محدود نمیقانون تجارت ) 148ماده 

 ( داخل در شرکت کندالشرکه خود به اوسهم

 حکم تکلیفی حرمت: داخل نمودن شخص ثالث بدون رضایت سایر شرکا به شرک با مسئولیت محدود 

 قانون آیین دادرسی کیفری  -4-4

ضرر و زیان مدعی خصوصی نیز طبق ادله و دادگاه مکلف است ضمن صدور رای کیفری، در خصوص قانون آیین دادرسی کیفری ) 17ماده 

مدارک موجود رای مقتضی صادر کند، مگر آنکه رسیدگی به ضرر و زیان مستلزم تحقیقات بیشتر باشد که در این صورت، دادگاه رای کیفری 

 ( نمایدرا صادر و پس از آن به دعوای ضرر و زیان رسیدگی می

 خصوصی ضمن رای کیفری حکم تکلیفی وجوب: حکم دادگاه به ضررو زیان 

ضابطان دادگستری موظفند شکایت کتبی یا شفاهی را همه وقت قبول نمایند. شکایت شفاهی در قانون آیین دادرسی کیفری ) 37ماده 

 رسد، اگر شاکی نتواند امضاء کند یا سواد نداشته باشد، مراتب در صورتمجلس قید و انطباق شکایتصورتمجلس قید و به امضای شاکی می

شود. ضابطان دادگستری مکلفند پس از دریافت شکایت، به شاکی رسید تحویل دهند و به فوریت شفاهی با مندرجات صورتمجلس تصدیق می

 (پرونده را نزد دادستان ارسال کنند

 حکم تکلیفی وجوب: قبول شکایت شفاهی یا کتبی در همه وقت 

توانند اخذ تامین را به اختیار اخذ تامین از متهم را ندارند و مقامات قضائی نیز نمیضابطان دادگستری قانون آیین دادرسی کیفری ) 41ماده 

 ( شودآنان محول کنند. در هرصورت هرگاه اخذ تامین از متهم ضرورت داشته باشد، تنها توسط مقام قضائی طبق مقررات این قانون اقدام می

 دگستری حکم تکلیفی حرمت: اخذ تامین از متهم توسط ضابطان دا 
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تواند به وسیله تلفن یا هر وسیله ممکن، افراد خانواده یا آشنایان خود را از تحت شخص تحت نظر میقانون آیین دادرسی کیفری ) 50ماده 

نظر بودن آگاه کند و ضابطان نیز مکلفند مساعدت لازم را در این خصوص به عمل آورند، مگر آنکه بنا بر ضرورت تشخیص دهند که شخص 

 (ت نظر نباید از چنین حقی استفاده کند. در این صورت باید مراتب را برای اخذ دستور مقتضی به اطلاع مقام قضائی برسانندتح

 حکم تکلیفی اباحه: آگاه نمودن خانواده یا آشنایان از تحت نظر بودن  

اسناد حاوی مطالب مربوط به تحقیقات جرائم منافی  ارائه اسناد و مدارک طبقه بندی شده وقانون آیین دادرسی کیفری ) 100ماده  2تبصره 

 ( عفت و جرائم علیه امنیت داخلی و خارجی به شاکی ممنوع است

حکم تکلیفی حرمت: اراده اسناد و مدارک طبقه بندی شده و اسناد حاوی مطالب مربوط به تحقیقات جرائم منافی عفت و جرائم علیه امنیت 

 داخلی و خارجی به شاکی 

بازپرس درصورت صدور قرار منع، موقوفی یا ترک تعقیب باید درباره استرداد و یا معدوم کردن اشیاء قانون آیین دادرسی کیفری ) 148ماده 

و اموال مکشوفه که دلیل یا وسیله ارتکاب جرم بوده، از جرم تحصیل شده، حین ارتکاب استعمال شده و یا برای استعمال اختصاص داده شده 

 ...(یف کنداست، تعیین تکل

 حکم تکلیفی وجوب: تعیین تکلیف در خصوص اموال مکشوفه  

بازپرس برای شاکی، مدعی خصوصی، متهم، شاهد و مطلعی که قادر به سخن گفتن به زبان فارسی قانون آیین دادرسی کیفری ) 200ماده 

کند. ، مترجم مورد وثوق دیگری تعیین مینیست، مترجم مورد وثوق از بین مترجمان رسمی و در صورت عدم دسترسی به مترجم رسمی

 (مترجم باید سوگند یاد کند که راستگویی و امانتداری را رعایت کند. عدم اتیان سوگند سبب عدم پذیرش ترجمه مترجم مورد وثوق نیست

 حکم تکلیفی استحباب: سوگند مترجم  

 قانون آیین دادرسی مدنی  -5-4

 (قرار قبول یا رد تامین قابل تجدید نظر نیستمدنی )قانون آیین دادرسی  119ماده 

 حکم تکلیفی حرمت: تجدید نظر از قرار قبول یا رد تامین  

تواند تا پایان جلسه اول دادرسی جهات هریک از اصحاب دعوا که جلب شخص ثالثی را لازم بداند، میقانون آیین دادرسی مدنی ) 135ماده 

ف سه روز پس از جلسه با تقدیم دادخواست از دادگاه درخواست جلب او را بنماید، چه دعوا در مرحله و دلایل خود را اظهار کرده و ظر

 (نخستین باشد یا تجدیدنظر

 حکم تکلیفی اباحه: جلب شخص ثالث 
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ورتی که با دعوای اصلی تواند در مقابل ادعای خواهان اقامه دعوا نماید. چنین دعوایی در صوانده میقانون آیین دادرسی مدنی )خ 141ماده 

شود و چنانچه دعوای متقابل نباشد، در ناشی از یک منشاء بوده یا ارتباط کامل داشته باشد، دعوای متقابل نامیده شده و تواما رسیدگی می

 ...(دادگاه صالح به طور جداگانه رسیدگی خواهد شد

 حکم تکلیفی اباحه: اقامه دعوای متقابل  

دادخواست دعوای متقابل باید تا پایان اولین جلسه دادرسی تقدیم شود و اگرخواهان دعوای متقابل را ادرسی مدنی )قانون آیین د 143ماده 

تواند برای تهیه پاسخ و ادله خود تاخیر جلسه را درخواست نماید. شرایط و موارد رد یا ابطال در جلسه دادرسی اقامه نماید، خوانده می

 (واست اصلی خواهد بوددادخواست همانند مقررات دادخ

 حکم تکلیفی وجوب: تقدیم دادخواست متقابل تا پایان اولین جلسه دادرسی 

 

  جهینت-5

های رایج احکام در علم اصول تقسیم احکام به تکلیفی و وضعی است. پیروی فقها از سبک نگارش متقدمین در علم اصول یکی از تقسیم بندی

فواید و آثار بسیار در نظام حقوقی ایران است مغفول واقع شود. از جمله این مباحث تفکیک احکام تکلیفی موجب شده است مباحثی که دارای 

و وضعی است. در این مقاله اثبات کردیم که تعریف احکام وضعی و تکلیفی به شدت در تشخیص این دو نوع احکام به ما کمک خواهد کرد. 

مباحث پیرامون احکام تکلیفی و وضعی ما را به تعریف جدید از احکام تکلیفی و وضعی رساند. وجود دور در تعریف مشهور فقها و تدقیق در 

 خورد.در ادامه اثبات کردیم تفکیک احکام تکلیفی و وضعی در قوانین مختلف نظام حقوقی ایران به وفور به چشم می
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